Решение
заседания Научно-методического совета

Воронежского государственного университета

от 21 апреля 2023 года

1. О новом перечне специальностей и направлений подготовки ВО,

приеме на 1 курс по УГНС и разработке образовательных программ по схеме
2+2 (докл.: Л.И. Колесникова).

Заслушав сообщение Л.И. Колесниковой,
Совет постановляет:

1. Информацию о новом перечне специальностей и направлений подготов-

ки ВО, о подготовке к разработке образовательных программ, согласно ФГОС ВО
4, принять к сведению.

2. Деканам факультетов организовать обсуждение макета ФГОС ВО 4 (по
УГСН) на заседаниях НМС факультетов с целью разработки образовательных
программ для набора 2025 года.

3. Деканам факультетов принять участие в обсуждении проектов ФГОС
ВО 4 на заседаниях ФУМО.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на первого
проректора – проректора по учебной работе Е.Е. Чупандину.

2. Отчет Борисоглебского филиала ВГУ о результатах работы НМС

(докл.: Л.В. Лободина).

Заслушав сообщение Л.В. Лободиной,
Совет постановляет:

1. Информацию принять к сведению.
2. Признать работу НМС Борисоглебского филиала ВГУ удовлетворитель-

ной.
3. Рекомендовать факультетам университета использовать в своей работе

опыт НМС Борисоглебского филиала.

3. Разное.
3.1. О функционировании ЭИОС университета. Об апробации ФОС для

диагностических работ (докл.: А.В. Семенихина).

Заслушав сообщение А.В. Семенихиной,
Совет постановляет:

1. Информацию принять к сведению.

3.2. О включении в учебные планы бакалавриата и специалитета дис-

циплины «Основы российской государственности» с 1.09.2023. Об измене-
ниях в УК10/11 (категория «Гражданская позиция») (докл.: Л.И. Колесникова).

Заслушав сообщение Л.И. Колесниковой,

Совет постановляет:

1. Информацию о включении в учебные планы бакалавриата и специалите-
та дисциплины «Основы российской государственности» принять к сведению.

2. Утвердить предложенные юридическим факультетом изменения в фор-
мулировках индикаторов универсальной компетенции УК-10/11 (категория «Граж-
данская позиция») и изменения названий дисциплин, реализующих данную компе-
тенцию, в бакалавриате и специалитете (Приложение). Внести указанные измене-
ния в соответствующие учебные планы.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на начальника
УМУ Л.И. Колесникову.

Приложение

Изменения формулировок индикаторов универсальной компетенции УК-10/11 (категория «Гражданская позиция»)
и изменения названий дисциплин, реализующих данную компетенцию, в бакалавриате и специалитете

Дисциплина Код и наименование УК Индикаторы достижения компетенций

Бакалавриат

Было название
«Основы права и анти-
коррупционного зако-
нодательства»

Будет название
«Основы права и про-
тиводействие про-
тивоправному пове-
дению»

Компетенция без изменений

УК-2 Способен определять круг задач в
рамках поставленной цели и выбирать оп-
тимальные способы их решения, исходя из
действующих правовых норм, имеющихся
ресурсов и ограничений

Индикаторы без изменений

УК-2.1 Формулирует в рамках поставленной цели круг задач, со-
ответствующих требованиям правовых норм
УК-2.2 Проектирует решение конкретной задачи с учетом воз-
можных ограничений действующих правовых норм
УК-2.3 Решает конкретную задачу с учетом требований правовых
норм

Была компетенция
УК-10/11 Способен формировать нетерпи-
мое отношение к коррупционному поведе-
нию

Будет компетенция
УК-10/11 Способен формировать нетер-
пимое отношение к проявлениям экс-
тремизма, терроризма, коррупционному
поведению и противодействовать им в
профессиональной деятельности

Были индикаторы
УК-10.1/11.1 Проявляет готовность добросовестно выполнять
профессиональные обязанности на основе принципов законности
УК-10.2/11.2 Поддерживает высокий уровень личной и правовой
культуры, соблюдает антикоррупционные стандарты поведения
УК-10.3/11.3 Даёт оценку и пресекает коррупционное поведение,
выявляет коррупционные риски

Будут индикаторы
УК-10.1/11.1 Соблюдает антикоррупционные стандарты пове-
дения, выявляет коррупционные риски, противодействует
коррупционному поведению в профессиональной деятельности
УК-10.2/11.2 Поддерживает высокий уровень личной и правовой
культуры, идентифицирует проявления экстремистской идео-
логии и противодействует им в профессиональной деятельно-
сти
УК-10.3/11.3 Идентифицирует правонарушения террористиче-
ской направленности, противодействует проявлениям терро-
ризма в профессиональной деятельности

Специалитет

Было название
Правовые и организа-
ционные основы про-
тиводействия корруп-
ции

Будет название
Правовые и организа-
ционные основы про-
тиводействия про-
тивоправному пове-
дению

Была компетенция

УК-10/11. Способен формировать нетер-
пимое отношение к коррупционному пове-
дению

Будет компетенция
УК-10/11 Способен формировать нетер-
пимое отношение к проявлениям экс-
тремизма, терроризма, коррупционному
поведению и противодействовать им в
профессиональной деятельности

Были индикаторы
УК-10.1/11.1 Проявляет готовность добросовестно выполнять
профессиональные обязанности на основе принципов законности
УК-10.2/11.2 Поддерживает высокий уровень личной и правовой
культуры, соблюдает антикоррупционные стандарты поведения
УК-10.3/11.3 Даёт оценку и пресекает коррупционное поведение,
выявляет коррупционные риски

Будут индикаторы
УК-10.1/11.1 Соблюдает антикоррупционные стандарты пове-
дения, выявляет коррупционные риски, противодействует
коррупционному поведению в профессиональной деятельности
УК-10.2/11.2 Поддерживает высокий уровень личной и правовой
культуры, идентифицирует проявления экстремистской идео-
логии и противодействует им в профессиональной деятельно-
сти
УК-10.3/11.3 Идентифицирует правонарушения террористиче-
ской направленности, противодействует проявлениям терро-
ризма в профессиональной деятельности

Бакалавриат

Название дисципли-
ны без изменений
Правовые и организа-
ционные основы доб-
ровольческой (волон-
терской) деятельности

Компетенция без изменений

УК-3 Способен осуществлять социальное
взаимодействие и реализовывать свою
роль в команде

Были индикаторы
УК-3.4 Эффективно взаимодействует с другими членами коман-
ды, в том числе осуществляет обмен информацией, знаниями и
опытом с членами команды, оценивает идеи других членов ко-
манды для достижения поставленной цели и представления ре-
зультатов работы команды
УК-3.5 Соблюдает установленные нормы и правила командной
работы, несет личную ответственность за общий результат

Будут индикаторы
УК-3.2 Выбирает эффективные способы организации социаль-
ного взаимодействия и распределения ролей в команде

3.3. Об открытии новых образовательных программ (докл.: К.М. Гай-

дар).

Заслушав сообщение К.М. Гайдар,
Совет постановляет:

1. Открыть на экономическом факультете Воронежского государственного

университета дополнительную образовательную программу профессиональной
переподготовки «Управление проектами».

2. Контроль за исполнением решения возложить К.М. Гайдар.

Председатель заседания      К.М. Гайдар

Секретарь заседания                                                       Е.А. Рогулькина